PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MARINGÁ
Gabinete do Prefeito
Chefia de Gabinete

Superintendência do Gabinete do Prefeito
Gerência de Controle de Atos Legislativos

Av. XV de Novembro, 701,  Anexo do Paço Municipal - Bairro Centro, Maringá/PR
CEP 87013-230, Telefone: (44) 3221-1506 - www2.maringa.pr.gov.br

Ofício n.º 3953/2025 - GAPRE

A Sua Excelência a Senhora
Majorie Catherine Capdeboscq
Presidente da Câmara Municipal de Maringá
Nesta

                     Senhora Presidente,

Em atenção ao Requerimento n.º 1413/2025 ( 0399867/CMM), apresentado pelo

Vereador William Charles Francisco de Oliveira, que solicita se há previsão de instalação de
iluminação e decoração natalina no Jardim São Domingos, na Rua Aquino Cantagalli, entre os
números 528 ao 1.676; a Secretaria Municipal de Aceleração Econômica e Turismo (Saet)
informa que para a edição 2025 do Natal Maringá – Nossa Cidade, Nossa Canção , a concepção
e distribuição da iluminação e decoração foram integralmente reformuladas, com a adoção de
um modelo mais enxuto, tanto na área urbana quanto nos distritos. A decisão visa à otimização
dos recursos públicos e está alinhada a critérios técnicos e estratégicos.

Nesse contexto, a Saet explica que foram priorizadas as regiões com maior fluxo de
pessoas e presença consolidada de atividades comerciais que permanecerão em funcionamento
até as 22h, diariamente, durante o período natalino. Assim, não está prevista a instalação de
iluminação ou decoração natalina no Jardim São Domingos.

Respeitosamente,

Maringá, na data da assinatura eletrônica.

Documento assinado eletronicamente por Diego Alves Ferreira, Chefe de Gabinete, em 24/08/2025, às
17:27, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento na Medida Provisória nº 2200-2, de 24 de
agosto de 2001 e Decreto Municipal nº 871, de 7 de julho de 2020.

Ofício nº 3953/2025 GAPRE (6722606)         SEI 25.0.000010084-9 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/mpv/antigas_2001/2200-2.htm
http://venus.maringa.pr.gov.br/arquivos/orgao_oficial/arquivos/oom%203371.pdf

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.maringa.pr.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 6722606 e o
código CRC 814F5FE8.

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 25.0.000010084-9 SEI nº 6722606

Ofício nº 3953/2025 GAPRE (6722606)         SEI 25.0.000010084-9 / pg. 2

https://sei.maringa.pr.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ofício nº 3953/2025 GAPRE (6722606)